2024 年４月 26 日

各  位

会 社 名 Ｄ Ｍ Ｇ 森 精 機 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  森  雅 彦

（コード番号 : 6141 東証プライム）

問合せ先 代表取締役副社長経理財務本部長  小林 弘武

（TEL 03－6758－5900）

非継続事業からの損失計上及び連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2024 年 12 月期第１四半期累計期間（2024 年１月１日～2024 年３月 31 日）において、下記

のとおり非継続事業からの損失を計上いたしました。また、併せて 2024年２月５日に公表した 2024年

12月期の連結業績予想を下記のとおり修正いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．損失の内容

2024年２月 19日、当社の連結子会社である Ulyanovsk Machine Tools ooo（以下、同社）の株式

をロシア連邦政府が収用しました。当社グループは同社に対する支配権を喪失したと判断し、当第１

四半期より同社を当社グループの連結の範囲から除外いたしました。これにより、同社に係る事業を

非継続事業に分類し、本件に係る損失 14,826百万円を非継続事業からの損失に計上いたしました。

なお、当社グループはドイツ連邦共和国政府による海外直接投資保険に加入しており、当該収用に

関する保険求償を行っております。同求償金額は現時点では確定していないため、本件の予想される

財務上の影響について合理的な見積りはできません。

詳細は本日開示しております「2024年 12月期 第１四半期決算短信〔ＩＦＲＳ〕（連結）」をご参照

ください。

２．業績に与える影響及び連結業績予想の修正

当社は、当第 1四半期連結会計期間より、同社に係る事業を非継続事業に分類しております。これ

により 2024年 12月期の業績予想において、売上収益、営業利益は非継続事業を除外した継続事業の

金額のみを表示しております。一方で、親会社の所有者に帰属する当期利益、基本的 1株当たり当期

利益については、非継続事業の損益を含んだ金額を表示しております。

2024年 12月期の連結業績予想の修正（2024年１月１日～2024年 12月 31日）

 売上収益 営業利益
親会社の所有者に

帰属する当期利益

基本的１株当たり

当期利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

540,000

百万円

57,000

百万円

35,000

円 銭

265.59

今回修正予想（Ｂ） 550,000 58,500 36,000 242.61

増 減 額（Ｂ－Ａ） 10,000 1,500 1,000

増 減 率（ ％ ） 1.9％ 2.6％ 2.9％

（参考）前期実績

（2023年 12月期）
539,450 55,356 33,944 256.66

（注）・為替レートにつきましては、米ドルレートは 142.2円、ユーロレートは 152.8 円と想定しております。

   ・基本的１株当たり当期利益については、ハイブリッド資本所有者の持分を控除して計算しております。

   ・転換社債の転換に伴い、前回予想公表時より期中平均株式数が 16,001 千株増加しております。この影響を取り

除いた場合の基本的１株当たり当期利益は 273.56 円となります。

   ・前期実績（2023 年 12月期）は、非継続事業の分類に伴う遡及修正後の数値です。

   ・前期実績（2023 年 12月期）は、会計監査人による監査実施前の数値となります。

2024年 12月期の修正の理由

当第１四半期において、グローバルで受注が好調に推移したことから、2024 年 12 月期の連結業績予

想を上方修正いたします。上記の業績予想には、前述の非継続事業からの損失及び保険求償金額を含め

ております。なお、保険求償金額は現時点では確定していないため、親会社の所有者に帰属する当期利

益の予想は、年度内に同求償金額が確定する前提で算定をしております。

（注）本資料に記載しております予測数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであ

り、実際の業績等は業況の変化等により、予測数値と異なる場合があります。

以 上